ф
МИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ РОССИЙСКОЙ Ф Е ДЕРА ЦИ И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № tffD

ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ ' ' Ы ' оЖ
ПО КОСМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «^ОСКОСМОС»

(Г оскорпорация «Роскосмос»)

ПРИКАЗ
10 октября 2016 г . № 204

Москва

Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии
по отбору космонавтов и их назначению в составы экипажей

пилотируемых кораблей и станций

В соответствии с пунктом 29 статьи 7 и статьей 9 Федерального закона
от 13 июля 2015 г. № 215-ФЗ «О Государственной корпорации по
космической деятельности «Роскосмос» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2015, № 29, ст. 4341)

П Р И К А З Ы В А Ю :

Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии
по отбору космонавтов и их назначению в составы экипажей пилотируемых
кораблей и станций. / /

Генеральный директор И.А.Комаров

ультразвуковой контроль

https://www.mosexp.ru/ultrazvukovoy-kontrol-svarnyh-soedineniy

УТВЕРЖДЕНО
приказом

Государственной корпорации
по космической деятельности «Роскосмос»

от « Ю » октября 2016 г. № 204

П О Л О Ж Е Н И Е
о Межведомственной комиссии по отбору космонавтов и их

назначению в составы экипажей пилотируемых кораблей и станций

1. Межведомственная комиссия по отбору космонавтов и их
назначению в составы экипажей пилотируемых кораблей и станций
(далее -  МВК) образована в целях выполнения Государственной
корпорацией по космической деятельности «Роскосмос»
(далее -  Корпорация) во взаимодействии с заинтересованными
федеральными органами исполнительной власти и организациями
государственной функции по отбору и подготовке космонавтов, а также по
формированию отряда космонавтов и обеспечению его деятельности.

2. МВК руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 20 августа
1993 г. № 5663-1 «О космической деятельности» (Российская газета, 1993,
6 октября; Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 50,
ст. 5609; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 10, ст. 834; № 35, ст. 3607; 2006, №> 6,
ст. 636; № 52, ст. 5497; 2009, № 1, ст. 17, 21; 2011, № 48, ст. 6732; 2015,
№ 29, ст. 4342), Федеральным законом от 13 июня 2015 г. № 215-ФЗ «О
Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 29, ст. 4341),
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Административным регламентом Федерального космического
агентства по исполнению государственной функции по обеспечению
отбора и подготовки космонавтов, утвержденным приказом Федерального
космического агентства от 11 октября 2010 г. № 156 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 31 января 2011 г.,
регистрационный № 19638), актами Корпорации, а также настоящим
Положением.

3. Положение и состав МВК утверждаются приказом Корпорации.
4. Состав МВК формируется из представителей Корпорации,

Министерства обороны Российской Федерации, Федерального

медико-биологического агентства, Российской академии наук,
организаций, ответственных за создание космической техники, подготовку
космонавтов и их медицинское обеспечение.

В состав Комиссии по согласованию могут быть включены
представители других федеральных органов исполнительной власти и
организаций.

5. Основными задачами МВК являются:
рассмотрение предложений по количеству и составу отряда

космонавтов исходя из потребностей текущей и перспективной
пилотируемых программ и с учетом специализации и профессиональной
ориентации космонавтов;

утверждение кандидатур космонавтов, рекомендуемых к участию в
космических полетах, по результатам ежегодных аттестаций и с учетом
заключений Главной медицинской комиссии по медицинскому
освидетельствованию кандидатов в космонавты, космонавтов и
инструкторов-космонавтов;

принятие решений о новых наборах кандидатов в космонавты;
рассмотрение кандидатур кандидатов в космонавты по результатам

профессионального отбора и медицинского освидетельствования и
подготовка рекомендаций об их назначении на должности «кандидат в
космонавты-испытатели» или «кандидат в космонавты-исследователи»;

утверждение кандидатур космонавтов, а также представителей
зарубежных космических агентств в состав экипажей пилотируемых
космических кораблей и станций на конкретные полеты;

утверждение кандидатур космонавтов в качестве кандидатов для
включения в состав экипажей космических кораблей зарубежных
партнеров;

подготовка рекомендаций по освобождению от должностей
кандидатов в космонавты, космонавтов, инструкторов-космонавтов по их
личным просьбам, на основании заключений Главной медицинской
комиссии по медицинскому освидетельствованию кандидатов в
космонавты, космонавтов и инструкторов-космонавтов и по результатам
аттестации.

6. В состав МВК входят председатель, заместитель председателя,
секретарь и члены МВК.

Председателем МВК является генеральный директор Корпорации.
Председатель МВК осуществляет общее руководство деятельностью МВК.

Секретарь МВК осуществляет подготовку материалов к заседаниям
МВК и ведет документацию.

7. Заседания МВК проводятся по мере необходимости, но не реже
двух раз в год.

Заседание МВК проводит председатель МВК, а в его отсутствие -
заместитель председателя МВК.

Заседания МВК считаются правомочными, если в них принимают
участие более половины ее членов. Члены МВК не вправе делегировать
свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия члена МВК на
заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым
вопросам в письменной форме.

8. Решения МВК принимаются большинством голосов от числа
присутствующих. При равенстве голосов решающим является голос
председателя МВК, а при его отсутствии -  голос заместителя председателя
МВК, председательствовавшего на заседании.

Решения МВК оформляются протоколом, который подписывает
председатель МВК или его заместитель, председательствовавший на
заседании, и секретарь.

Рекомендации МВК по освобождению от должностей кандидатов в
космонавты, космонавтов, инструкторов-космонавтов по их личным
просьбам могут оформляться протоколом без проведения заседания МВК.
Заверенные копии документов об увольнении, переводе на другую
постоянную работу указанных лиц представляются в Корпорацию в
трехдневный срок после их подписания.

Протокол заседаний МВК рассылается во все заинтересованные
организации.

9. Решения МВК являются обязательными для федеральных органов
исполнительной власти и организаций, участвующих в обеспечении
пилотируемых программ.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности МВК
осуществляет Корпорация.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293722/4293722097.htm